[image: image1.wmf]
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ КОМИССИЯ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ

ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА НИЖНЕВАРТОВСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  24.12.2015                                                                                                     № 79

город Нижневартовск, зданиe администрации города Нижневартовска                     (ул. Таежная, 24 кабинет 312) Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, 10.00 часов

«Об обеспечении жилыми помещениями детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,
в том числе об исполнении исполнительных документов
о предоставлении жилья детям-сиротам и детям,
оставшимся  без попечения родителей,
лицам из числа детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей»
Территориальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города Нижневартовска в составе:
председателя в заседании: Чуриковой И.М,

секретаря заседания: Ахметовой Е.Ю.,

членов территориальной комиссии: Гусенковой О.А., Черемисиновой Е.С., Рыбиной И.В., Денисовой Т.А., Буруцкой О.Н., Царственной Т.В., Кудряшовой Н.А., Колесниковой А.В., Захарова В.А.,

в присутствии  Лукаша Н.В., заместителя главы администрации города, Маст С.В., директора бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры "Центр помощи детям, оставшимся без попечения родителей, "Аистенок", Каац Е.А., инспектора отделения по делам несовершеннолетних полиции УМВД РФ по городу Нижневартовску, Афанасьевой Н.В., члена  региональной  общественной организации ХМАО – Югры "Многодетная семья и семья с ребенком инвалидом", Скивской И.Э., начальника отдела формирования и управления муниципальной собственностью управления имущественных отношений департамента муниципальной собственности и земельных ресурсов администрации города, Шемелиной Е.В., начальника управления общего и дополнительного образования департамента образования администрации города
отсутствующие члены комиссии: Гридасова Е.А., Козлова О.П., Морозова Н.В., Журавлева О.В., Матиевская В.В.,
заслушав и обсудив информацию департамента муниципальной собственности и земельных ресурсов администрации города, управления по опеке и попечительству администрации города, территориальная комиссия установила:

  В  соответствии с частью 5 статьи 19 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» финансовое обеспечение переданных отдельных государственных полномочий по осуществлению деятельности по опеке и попечительству, осуществляется за счет предоставляемых местному бюджету субвенций из бюджета автономного округа.

В целях обеспечения жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в 2015 году выделены бюджетные ассигнования в размере - 107 554,96 тыс. руб. на приобретение в муниципальную собственность жилых помещений (квартир). Из них профинансировано 107 122,57 тыс. руб.  Всего с начала года поступление денежных средств составило – 105 635 тыс.руб. До конца декабря 2015 ожидается поступление денежных средств в размере 1 703,8 тыс. руб.

В списке детей-сирот и лиц из их числа, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений на начало 2015 года состояло 45 человек. С января по декабрь 2015 года был дополнительно выявлен и включен в список на обеспечение жильем 21 человек, исключено 2 человека. С начала года были обеспечены жилыми помещениями 16 детей-сирот и лиц из их числа.                       В настоящее время в  списке 2015 года состоит 48 человек.

05.10.2015 администрацией города заключен муниципальный контракт на участие в долевом строительстве многоквартирного жилого дома с Окружным фондом развития жилищного строительства «Жилище», согласно которому будут приобретены 36 квартир, со сроком передачи  – не позднее 30.09.2016.

В результате проведенных 11.12.2015 и 14.12.2015 аукционов будет приобретено 13 однокомнатных квартир (ориентировочная дата заключения договора купли-продажи – 25.12.2015). На аукционы по приобретению жилых помещений были приглашены лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые нуждаются в  обеспечении жильем. 10.12.2015 размещена заявка на проведение 1 аукциона на приобретение в муниципальную собственность 5 квартир (дата проведения аукциона еще не определена).  Всего будет приобретено 54 квартиры.

На 18.12.2015  Нижневартовским городским судом вынесено 20 судебных решений, касающихся вопроса обеспечения жильем лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. 2 по заявлениям лиц из числа детей-сирот. Из них одно о включении в Список – исполнено, одно об установлении факта, имеющего юридическое значение (установление факта невозможности проживания в ранее занимаемом жилом помещении) – исполнено; 18 - по исковым заявлениям прокурора о предоставлении жилья лицам, состоящим в Списке – не исполнено. Из них по 4 судебным решениям предоставлена отсрочка исполнения до 01.04.2016. Учитывая время оформления квартир, приобретенных на аукционах,  в муниципальную собственность, решения суда будут исполнены ориентировочно не позднее 1 марта 2016 года.

Заслушав и обсудив  информацию, территориальная комиссия постановила:

1. Информацию управления по опеке и попечительству администрации города Нижневартовска, департамента муниципальной собственности и земельных ресурсов администрации города принять к сведению.
2. Территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города рассмотреть вопрос «Об обеспечении жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в том числе об исполнении исполнительных документов о предоставлении жилья детям-сиротам и детям, оставшимся  без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей».

Срок исполнения:  август 2016 года.

Председательствующий                                                                        И.М. Чурикова

_1073725311.unknown